
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 55/2017 – 03 de Abril de 2017 
 

1/4 

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2017 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas 
no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A 
do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 
de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 203 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora LUCIANA SANTANA LORDELO SANTOS, Matrícula SIAPE 
1756209, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 03 
de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 209 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor WELISON SILVA DE LIMA, Matrícula SIAPE 1730913, 
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 17 de março 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2017 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas 
no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A 
do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 
de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

Nº 216 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora DENISE DE LIMA SILVA, Matrícula SIAPE 1782699, ocu-
pante do cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 03, para 
Classe E, Padrão 04, a partir de 30 de dezembro de 2015, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 219 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora THIARA TEIXEIRA SANTOS, Matrícula SIAPE 1756500, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 03 de feverei-
ro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas 
no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A 
do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 
de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 220 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor DANIEL TEIXEIRA DE QUADROS, Matrícula SIAPE 
1836556, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 18 
de janeiro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 221 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora JAQUELINE ANDRADE BRITO, Matrícula SIAPE 2039867, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 01 de julho 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 222 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor RAFAEL LIMA SILVA SOARES, Matrícula SIAPE 
1850158, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 21 
de fevereiro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 223 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora ZULEIDE SILVA DE CARVALHO, Matrícula SIAPE 
1730975, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 30 
de março de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, em conformidade com a subdele-
gação de competência outorgada pela Portaria GR/UFRB n° 
617, de 17 de julho de 2015, RESOLVE: 
 
Nº 228 – Art. 1° LOCALIZAR o servidor ELIAS LIBÓRIO PARDO 
CASAS NETO JUNIOR, Matrícula SIAPE n° 1652457, ocupante 
do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, para ter 
exercício na Gerência Técnica-Administrativa do CETENS (cód. 
501), permanecendo sua lotação no Núcleo de Gestão e A-
tenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NUGASST/PROGEP 
(cód. 316), conforme consta no Processo n° 
23007.006956/2017-15. 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 55/2017 – 03 de Abril de 2017 
 

2/4 

Nº 229 – Art. 1° LOCALIZAR a servidora BERNARDINA LIMA 
FRANCO, Matrícula SIAPE n° 2053598, ocupante do cargo de 
Tecnólogo-Formação, para ter exercício na Gerência Técnica-
Administrativa do CFP (cód. 133), permanecendo sua lotação 
no Núcleo de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Tra-
balho – NUGASST/PROGEP (cód. 316), conforme consta no 
Processo n° 23007.006958/2017-04. 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 237, DE 24 DE MARÇO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI N° 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
10, da Lei N° 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela 
Lei Complementar N° 11.784 de 22 de setembro de 2008, 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Retificar a data da progressão, publicada no Bole-
tim de Pessoal nº 206, de 07/12/2016, do processo n° 
23007.029460/2016-21, referente à data de concessão de 
progressão por capacitação ao servidor GUSTAVO CARVALHO 
DOS SANTOS. 
 
Onde se lê: "a partir de 11 de novembro de 2016" 
Leia-se: "a partir de 19 de novembro de 2016" 

 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 254, DE 27 DE MARÇO DE 2017 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e ten-
do em vista ao deliberado em reunião ordinária de 22 de 
março de 2017 da Câmara de Pós Graduação e considerando 
o Processo Nº 23007.007006/2017-08, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos membros relacio-
nados abaixo, para, sob a presidência do primeiro, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, revisar a Resolução do CONAC Nº 
049/2013, que regulamenta os programas de pós-graduação 
Strictu Sensu no âmbito da UFRB. 
 
Tales Miler Soares – SIAPE Nº 1720117 
Fábio Josué Souza dos Santos – SIAPE Nº 1645465 
Phellipe Arthur Santos Marbach – SIAPE Nº 1646753 
Rosineide Pereira Mubarack Garcia – SIAPE Nº 1751401 
Warley Ribeiro Dias – SIAPE Nº 1530215 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2017 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 285 – Art. 1º - Interromper, a partir de 20/02/2017, as 
férias da servidora Janete dos Santos, matrícula SIAPE 
nº1558280, programadas para usufruir no período de 13/02 a 
23/02/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
03/05/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Art. 2º - Interromper, a partir de 07/03/2017, as férias da 
servidora Janete dos Santos, matrícula SIAPE nº1558280, 
programadas para usufruir no período de 06/03 a 
19/03/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
24/07/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 35, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  

Nº 286 – Dispensar, a partir de 06 de março de 2017, ELEA-
ZAR GERARDO MADRIZ LOZADA, professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1716267, da função de Coorde-
nador pro-tempore do curso de licenciatura em Matemática 
EAD, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Uni-
versidade. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 

Nº 287 – Designar, a partir de 06 de março de 2017, KATIA 
SILENE FERREIRA LIMA ROCHA, professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº2275031, da função de Coorde-
nadora pro-tempore do curso de licenciatura em Matemática 
EAD, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Uni-
versidade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o que estabelece o Artigo 3º, da Lei 11.151 de 29 
de julho de 2005, RESOLVE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 55/2017 – 03 de Abril de 2017 
 

3/4 

Nº 291 – Alterar a estrutura da Unidade Organizacional abai-
xo relacionada: 
 
No âmbito do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Bio-
lógicas CCAAB (22) 
- Criar: 
Coordenação do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em 
Ciências Ambientais do CCAAB/UFRB. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e, 
- Considerando, a autorização do funcionamento do curso de 
Bacharelado Interdisciplinar em Ciências Ambientais do Cen-
tro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta IES, 
através da Resolução nº007 do Conselho Acadêmico (CONAC) 
desta Universidade em 17/03/2017, 
- Considerando, a criação da Coordenação do referido curso 
na estrutura organizacional do mencionado Centro de Ensino, 
através da Portaria nº291/2017-GR, de 31/03/2017, RESOLVE: 
 
Nº 292 – Designar o docente Sergio Ricardo Oliveira Martins, 
matrícula SIAPE 1543978, como Coordenador pro-tempore 
do curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciências Ambien-
tais do CCAAB/UFRB. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, atra-
vés da Portaria n° 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo 
com o Art. 38, da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 245 – Designar, FERNANDA XAVIER GUIMARÃES, Bibliote-
cário, Matrícula SIAPE 1061716, para exercer em substituição, 
no período de 02 a 11/03/2017, a função de Chefe do Núcleo 

de Biblioteca Setorial da GTA do CFP, código FG 0002, desta 
Universidade, por motivo de férias do titular, André Luciano 
Silveira Montenegro da Silva. 
 
Nº 246 – Designar, FRANCOIS SANTOS DE BRITO, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 1754170, para exercer em 
substituição, no período de 03 a 14/04/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Manutenção Predial e Serviço 
de Engenharia da SIPEF, código FG 0001, desta Universidade, 
por motivo de férias da titular, Claudia Telles Godoy. 
 
Nº 247 – Designar, ANA LÚCIA ANDRADE SOUZA DA PAIXÃO, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2259954, para 
exercer em substituição, no período de 21 a 30/03/2017, a 
função de Chefe do Núcleo de Biblioteca Setorial da GTA do 
CECULT, código FG 0002, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular, José Raimundo Paim de Almeida. 
 
Nº 248 – Designar, FABIO RESSURREIÇÃO CORREIA, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 1176538, para exercer em 
substituição, no período de 01 a 10/03/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Programas e Projetos da PROEXT, código 
FG 0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, 
Sinvaldo Barbosa Meio. 
 
Nº 249 – Designar, ICARO BARRETO SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1757286, para exercer em 
substituição, no período de 04 a 13/04/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo da CMP da PROAD, 
código FG 0004, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular, Tiago Bruno de Oliveira Santiago. 
 

Nº 250 – Designar, LEON PEDREIRA DOS SANTOS, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 2264213, para exercer em 
substituição, no período de 24 a 31/03/2017, a função de 

Chefe do Núcleo de Conformidade Contratual da CCONT da 
PROAD, código FG 0001, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular, Rodrigo de Souza. 
 

Nº 251 – Designar, NEILA CARLA SILVA RODRIGUES, Assisten-
te em Administração, Matrícula SIAPE 2258735, para exercer 
em substituição, no período de 15 a 24/03/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Apoio a Elaboração de Projetos e Convê-
nios da PROPLAN, código FG 0001, desta Universidade, por 
motivo de férias da titular, Thiara Teixeira Santos. 
 

Nº 252 – Designar, GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS, Admi-
nistrador, Matrícula SIAPE 2730940, para exercer em substi-
tuição, no período de 30/03 a 11/04/2017, a função de Chefe 
do Núcleo de Apoio aos Serviços Operacionais do CCS, código 
FG 0004, desta Universidade, por motivo de férias da titular, 
Vilma Coelho Almeida. 
 

Nº 253 – Designar, JURANDIR DE JESUS ALMEIDA, Engenhei-
ro, Matrícula SIAPE 1872886, para exercer em substituição, 
no período de 01 a 10/03/2017, a função de Chefe do Núcleo 
de Gestão de Fiscalização de Obras, código FG 0001, desta 
Universidade, por motivo de férias do titular, Disney Onofre 
de Assis Santos. 
 

Nº 254 – Designar, ALANA SAMPAIO SA MAGALHÃES, Assis-
tente em Administração, Matrícula SIAPE 1705810, para exer-
cer em substituição, no período de 02 a 16/03/2017, a função 
de Chefe da Secretaria de Apoio Administrativo da PROEXT, 
código FG 0004, desta Universidade, por motivo de férias da 
titular, Marluci Barboza Moreira. 
 

Nº 255 – Designar, MESSIAS RIBEIRO PEIXOTO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1753684, para exercer em 
substituição, no período de 02 a 10/03/2017, a função de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 55/2017 – 03 de Abril de 2017 
 

4/4 

Chefe da Divisão de Serviços Operacionais do CETEC, código 
FG 0004, desta Universidade, por motivo de férias do titular, 
Jadmilson da Cruz Dias. 
 

Nº 256 – Designar, REGIANE SILVA DOS SANTOS, Bibliotecá-
rio, Matrícula SIAPE 2259052, para exercer em substituição, 
no período de 12 a 23/03/2017, a função de Chefe do Núcleo 
de Apoio Técnico Específico do CFP, código FG 0004, desta 
Universidade, por motivo de férias da titular, Aline Silva de 
Oliveira. 
 
Nº 257 – Designar, PRISCILA CARVALHO LOPES, Bibliotecário, 
Matrícula SIAPE 1558340, para exercer em substituição, no 
período de 21/02 a 04/03/2017, a função de Chefe do Núcleo 
de Gestão da PROPAAE no Campus do CETENS, código FG 
0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, Alex 
Ferreira dos Santos. 
 
Nº 258 – Designar, LIA DA PAIXÃO LORDELO, Bibliotecário, 
Matrícula SIAPE 1543545, para exercer em substituição, no 
período de 25/03 a 25/05/2017, a função de Chefe do Núcleo 
de Atividade de Extensão do CECULT, código FG 0002, desta 
Universidade, por motivo de prorrogação da licença materni-
dade da titular, Daniele Pereira Canedo. 
 
Nº 259 – Designar, JOANITO CARMO DOS SANTOS JUNIOR, 
Administrador, Matrícula SIAPE 1619929, para exercer em 
substituição, nos períodos de 20/02 a 01/03/2017 e de 20/03 
a 29/03/2017, a função de Chefe do Núcleo de Manutenção 
de Bens Móveis da PROAD, código FG 0001, desta Universi-
dade, por motivo de férias do titular, João Maurício Peixoto 
da Silva. 
 

Wagner Tavares da Silva 


